
AComissão de De-
s e n v o l v i m e n t o
Econômico e Tu-

rismo da Assembleia Le-
gislativa de Pernambuco
apreciou 83 matérias, sen-
do 27 de autoria do Poder
Executivo e 56 de autoria
de parlamentares, ao lon-
go de 2013. Do total, fo-
ram acatados 33 projetos,
enquanto os demais conti-
nuam aguardando parecer.
O presidente do colegiado
é o deputado Leonardo
Dias (PSB).

Entre as iniciativas
aprovadas do Executivo
está a que institui a obri-
gatoriedade de investi-

mento em pesquisa, de-
senvolvimento e inovação
por contribuinte do Im-
posto sobre Operações Re-
lativas à Circulação de
Mercadorias (ICMS) be-
neficiário de incentivo
fiscal, bem como o Fundo
de Inovação do Estado
(Inovar-PE).

Foram acatadas ainda
as matérias de autoria do
deputado Daniel Coelho
(PSDB), que veda a ex-
ploração comercial de
cães para fins de guarda
no Estado; e a do deputado
Ricardo Costa (PTC), que
torna obrigatória a presen-
ça de farmacêuticos res-

ponsáveis técnicos nos
quadros das empresas
transportadoras de medi-
camentos. O projeto da
deputada Terezinha Nunes
(PSDB), que dispõe sobre
afixação de cartaz em
armazéns de construção
conveniado, informando
sobre a proibição de alte-
ração de pagamento entre
cartão de débito e de cré-
dito também foi aprovado. 

No primeiro semestre,
a audiência pública reali-
zada em parceria com a
Comissão de Ciência e
Tecnologia e Informática
da Casa Joaquim Nabuco
marcou os trabalhos do

colegiado. O encontro
debateu a Medida Provi-
sória 595/2012, que tra-
mitava no Congresso Na-
cional, regulamentando a
exploração de portos e de
instalações portuárias no
Brasil. 

Entre as atribuições da
Comissão estão opinar
sobre o desenvolvimento
econômico do Estado e as-
suntos relativos à ordem
econômica, programas de
privatização, monopólios
e propriedade industrial e
sua proteção, além de
política e atividade indus-
trial, comercial, agrícola e
de mineração.

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano XCI l NO 02 Recife, sábado, 4 de janeiro de 2014Poder Legislativo

Desenvolvimento Econômico
apoia crescimento do Estado
Aprovado projeto
que institui a
obrigatoriedade
de investimento
em pesquisa e
inovação

COMISSÃO - 

Ao longo de 2013, 

o grupo apreciou 

83 matérias, das

quais 33 foram

aprovadas. As

demais proposições

aguardam parecer.

O presidente do

colegiado é 

o deputado 

Leonardo Dias (D).

RINALDO MARQUES

03/01/2014
22:38:48

89352211084868

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC SERASA RFB v2: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 8649795073296518468
Hora Legal Brasileira: 03/01/2014 22:38 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 4 de janeiro de 2014

ATO Nº 756/14
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 382987/2013, do Deputado Adalto Santos,
RESOLVE: exonerar DANIEL DA SILVA LIRA, do cargo em comissão de Assistente Parlamentar, Símbolo PL-APC, nomeando para
o referido cargo, JOSÉ PEREIRA DA SILVA JÚNIOR, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 42,79% (quarenta e dois
vírgula setenta e nove por cento), nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03
e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 02 de janeiro de 2014.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

ATO Nº 759/14
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 132218/2014, do Deputado Adalto Santos,
RESOLVE: exonerar MOISÉS JOSÉ DA SILVA, do cargo em comissão de Assistente Parlamentar, Símbolo PL-APC, nomeando para
o referido cargo, PAULO HENRIQUE DE OLIVEIRA SOARES, atribuindo-lhe a gratificação de Representação de 50% (cinquenta por
cento), nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 3 de janeiro de 2014.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 760/14
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 001 e 002/2014, do Deputado Adalberto Cavalcanti,
RESOLVE: exonerar e nomear os servidores dos cargos em comissão daquele Gabinete, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei
nº. 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO DE EXONERAÇÃO CARGO DE NOMEAÇÃO GRAT
ANDERSON FLÁVIO DE SOUZA SILVA Assessor Especial / PL-ASC ————————————— ————-
CLOVES ROGERIO COELHO Auxiliar de Gabinete / PL-AGC —————————————- ————-
NECI MARIA DA SILVA ———————————————- Assessor Especial / PL-ASC 110%
CICERO FERREIRA DA SILVA ———————————————- Auxiliar de Gabinete / PL-AGC 120%

Sala Torres Galvão, 3 de janeiro de 2014.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 761/14
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 008/2014, do Deputado Francismar Pontes,
RESOLVE: exonerar JOSÉ RAIMUNDO NUNES DE SOUZA, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC,
nomeando para o referido cargo, MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DE VASCONCELOS, atribuindo-lhe a gratificação de
Representação de 22,80% (vinte e dois vírgula oitenta por cento), nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram
dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 3 de janeiro de 2014.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 762/14
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 01/2014, do Deputado João Fernando Coutinho,
RESOLVE: exonerar LUIZ DE MELO NOGUEIRA JUNIOR, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, nomeando
para o referido cargo, MOISES JORGE MACEDO DA SILVA, atribuindo-lhe a gratificação de Representação de 120% (cento e vinte
por cento), nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 3 de janeiro de 2014.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº. 763/14

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº374/2013, da Superintendência Militar e Segurança
Legislativa,
RESOLVE: dispensar ILTON PEREIRA DE ALBUQUERQUE, matrícula 40248, da Gerência de Segurança Institucional desta
Superintendência, Símbolo PL-FGE-1, da Estrutura Organizacional do Poder Legislativo, designando para a referida gerência
ADRIANO RUFINO SANTANA DA COSTA, matrícula nº 42185 nos termos da Lei n.º12.776/05, com alteração que lhe foi dada pela
Lei nº 13.245/07 e Lei nº 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 3 de janeiro de 2014.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 764/14
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, § 1º, do Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Ofício nº 01/2014, do Primeiro Secretário, Deputado
João Fernando Coutinho,
RESOLVE: nomear a servidora MARIA LÚCIA FRAZÃO DE LIMA, no cargo de Assessor da Primeira Secretaria, Símbolo PL-ASC1,
da Estrutura Organizacional do Poder Legislativo, nos termos da Lei nº 12.776/05, com alteração que lhe foi dada pela Lei nº
13.245/07.

Sala Torres Galvão, 3 de janeiro de 2014.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

ATO Nº 765/14
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº001/2014, do Deputado Silvio Costa Filho,
RESOLVE: exonerar JONATHAS VIEIRA DE ANDRADE, do cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo PL-ASC, nomeando
para o referido cargo, IRACEMA VIEIRA DE ANDRADE, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 20% (vinte por cento), nos
termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 3 de janeiro de 2014.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

Recife, 03 de janeiro de 2014.

Ofício nº 001/2014
Senhor Presidente, 
Comunico a Vossa Excelência que estou reassumindo meu mandato parlamentar, de acordo com o art. 31 do Regimento Interno, tendo
em vista a minha exoneração do cargo em comissão de Secretário de Turismo, a partir de 02 de janeiro do corrente ano, através do
Ato nº 004/2014, publicado no Diário Oficial do Poder Executivo do dia 03 de janeiro de 2014, documento anexo.

Sem mais para o momento, renovo os meus sinceros votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente, 

Deputado Alberto Feitosa

Ao Excelentíssimo Senhor
Deputado Guilherme Uchôa
MD. Presidente da Assembleia Legislativa de Pernambuco 
NESTA

Recife, 03 de janeiro de 2014.

Ofício nº 001/2014
Senhor Presidente, 
Comunico a Vossa Excelência que estou reassumindo meu mandato parlamentar, de acordo com o art. 31 do Regimento Interno, tendo
em vista a minha exoneração do cargo em comissão de Secretário de Articulação Social e Regional, a partir de 02 de janeiro do
corrente ano, através do Ato nº 015/2014, publicado no Diário Oficial do Poder Executivo do dia 03 de janeiro de 2014, documento
anexo.

Sem mais para o momento, renovo os meus sinceros votos de elevada estima e consideração.
Atenciosamente, 

Deputado Aluísio Lessa

À Excelentíssimo Senhor
Deputado Guilherme Uchôa
MD. Presidente da Assembleia Legislativa de Pernambuco 
NESTA

Recife, 03 de janeiro de 2014.

Ofício nº 001/2014
Senhor Presidente, 
Comunico a Vossa Excelência que estou reassumindo meu mandato parlamentar, de acordo com o art. 31 do Regimento Interno, tendo
em vista a minha exoneração do cargo em comissão de Secretária de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, a partir de 02 de
janeiro do corrente ano, através do Ato nº 007/2014, publicado no Diário Oficial do Poder Executivo do dia 03 de janeiro de 2014,
documento anexo.
Sem mais para o momento, renovo os meus sinceros votos de elevada estima e consideração.
Atenciosamente, 

Deputada Laura Gomes

Ofícios

Atos

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado André Campos; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho; 2º
Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho ; 3º Secretário, Deputado Sebastião Oliveira Júnior; 4º Secre-
tário, Deputado Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral -
Marcelo Cabral e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente
Administrativo - José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício
Coutinho Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira -
Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de
Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;
Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico do
Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo;
Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora -
Margot Dourado; Subeditora - Manoela Moreira; Jornalistas - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues, Isabelle Costa
Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno
Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita e Rinaldo Marques; Diagramação e Editoração Eletrônica: Alécio Nicolak
Júnior e Anderson Galvão; Chefe de Departamento de Rádio:Ana Lúcia Lins; Repórteres: Anselmo Monteiro, Carolina Flores, Fellipe
Marques, Mirella Lemos, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Alcidézio Ramos, Aristides Pandelis Frangakis e
Mauro Silva; Estagiários: Alessandra Tenório, Bruna Cunha, Camila Labanca, Dangelo Mathias, Ellen Lacerda, Gabriela Santos, Vital
Marcio; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana
Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho;
Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-
2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: assistenciadecomunicacao@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



À Excelentíssimo Senhor
Deputado Guilherme Uchôa
MD. Presidente da Assembleia Legislativa de Pernambuco 
NESTA

Recife, 03 de janeiro de 2014.

Ofício nº 001/2004
Senhor Presidente, 
Comunico a Vossa Excelência que estou reassumindo meu
mandato parlamentar, de acordo com o art. 31 do Regimento
Interno, compondo a bancada do Partido Socialista Brasileiro –
PSB, tendo em vista a minha exoneração do cargo em comissão
de Secretário de Transportes, a partir de 02 de janeiro do
corrente ano, através do Ato nº 016/2014, publicado no Diário
Oficial do Poder Executivo do dia 03 de janeiro de 2014,
documento anexo.

Sem mais para o momento, renovo os meus sinceros votos de
elevada estima e consideração.

Atenciosamente, 

Deputado Isaltino Nascimento

À Excelentíssimo Senhor
Deputado Guilherme Uchôa
MD. Presidente da Assembleia Legislativa de Pernambuco 

Recife, 03 de janeiro de 2014.

Ofício nº 001/2014
Através deste indico para a Vice-Liderança do Governo o
Deputado Isaltino Nascimento, em substituição ao Deputado
Aglailson Júnior. 

Sendo só para o momento, agradeço antecipadamente sua
atenção. 
Atenciosamente,

Waldemar Borges
Líder do Governo

Ao Exmo. Sr. 
Deputado Guilherme Uchôa
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de
Pernambuco

Recife, 03 de janeiro de 2014.

Ofício nº 001/2014
Vimos através deste indicar como Vice-Líder do Partido da
República – PR o Deputado Alberto Feitosa.
Sem mais para o momento, renovo os meus sinceros votos de
elevada estima e consideração. 

Atenciosamente,

Deputado Henrique Queiroz
Deputado Sebastião Oliveira Júnior

Deputado Alberto Feitosa

Ao Exmo. Sr. 
Deputado Guilherme Uchôa
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de
Pernambuco
NESTA

Recife, 03 de janeiro de 2014.

Ofício nº 001/2014
Senhor Presidente, 
Comunico a Vossa Excelência que estamos indicando o
Deputado Aglailson Júnior para assumir a Vice-Liderança do
Partido Socialista Brasileiro – PSB, na vacância do Deputado
Sebastião Rufino.
Sem mais para o momento, renovo os meus sinceros votos de
elevada estima e consideração.
Atenciosamente, 

Deputado Adalto Santos
Deputado Aglailson Júnior
Deputado Aluísio Lessa

Deputado André Campos
Deputado Ângelo Ferreira

Deputado Clodoaldo Magalhães
Deputado Diogo Moraes

Deputado Francismar Pontes
Deputado Isaltino Nascimento

Deputado João Fernando Coutinho
Deputada Laura Gomes
Deputado Leonardo Dias

Deputado Marcantônio Dourado
Deputada Mary Gouveia

Deputado Raimundo Pimentel
Deputada Raquel Lyra

Deputado Vinícius Labanca
Deputado Waldemar Borges

Ao Excelentíssimo Senhor
Deputado Guilherme Uchôa
MD. Presidente da Assembleia Legislativa de Pernambuco 
NESTA

ATA DA QUINQUAGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA
DA COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE
DOCUMENTOS - CPAD, REALIZADA NO DIA QUINZE (15) DE
OUTUBRO DE DOIS MIL E TREZE (2013).
Às 14h (quatorze horas) do dia 15 (QUIN) de outubro de 2013 (dois
mil e treze), sob a presidência da senhora Cynthia Maria Freitas
Barreto, reuniu-se no recinto do Plenarinho IIl, localizado no
segundo andar do Anexo l do Edifício Senador Nilo Coelho da
Alepe, os membros da Comissão Permanente de Avaliação de
Documentos – Cpad. Estiveram presentes os senhores:,Cynthia
Maria Freitas Barreto, Cláudio Augusto Soldá, Ana Maria Celso de
Miranda, Margaret Mendonça Guerra Barbosa, Edson Barros de
Oliveira, Ana Claudia Celso de Miranda, Clayton José Araújo de
Aguiar, Catarina Cavalcanti Ramalho Maciel, José Ricardo
Monteiro Barros, Marlene Guedes de Moura, Simone de Almeida
Castro Moury Fernandes, Júlia Izabel Nunes Fraga, Edálcio
Antônio do Nascimento, e a senhora Maria Margarida Freire
Novaes. Estiveram ausentes os senhores: Amaury de Almeida
Pires Falcão (falecimento da sogra); Suzana Diniz Soares Pessoa
(no gozo de férias regulamentares); Jaime Pessoa de Paiva
(acompanhamento médico) e sem justificativa o senhor Douglas
Stravos Dinic Moreno. Constatando quórum, e com a palavra, a
senhora presidente Cynthia Barreto declara aberta a presente
reunião que inicia com a leitura da Ata da Reunião anterior dia 08
de outubro do corrente pela senhora Margaret Mendonça Guerra
Barbosa, o que após lida foi aprovada sem ressalvas pelos demais
presentes. Com a palavra, a senhora Cynthia Barreto inicia os
trabalhos lembrando a todos que a entrega da hemeroteca a UPE
será no dia 03 de dezembro e pede a presença de todos no
evento. Em seguida, segue com a pauta da reunião de hoje na
seguinte ordem: 1) Apresentação dos membros auxiliares da
Cpad/Alepe: a senhora presidente pede que o senhor Clayton
Aguiar esclareça quanto ao andamento dos trabalhos de
implementação e ajustes na tramitação eletrônica, e, com a
palavra o mesmo esclarece que devido a demanda de trabalho no
seu setor estes ajustes já encontram-se na lista de prioridades,
para as providencias pertinentes. Esclarece também que é bem
mais proveitoso tudo isso ser realizado após o diagnóstico de cada
setor. Com a palavra, o senhor Edálcio sugere que seja realizada
uma reunião com o Coronel e alguns membros da Cpad para
orientação na formulação do material que deverá ser entregue a
Clayton. A senhora Ana Cláudia se dispõe a fazer parte juntamente
com a senhora Cynthia. Em seguida o senhor Cláudio Soldá
esclarece que vai agendar também uma reunião com o gestor da
Assistencia de Saúde para que possa ser finalizado o documento
que será remetido a Clayton. Em seguida a senhora Presidente
esclarece que o Boletim Informativo e-Doc está sendo finalizado
pela assistência de comunicação da Alepe, e que deverá estar no
ar juntamente com a campanha de divulgação a ser fixada nas
dependências do prédio Anexo I e nas do Museu Palácio Joaquim
Nabuco. A senhora Margaret solicita que no próximo Boletim
Informativo seja abordado na coluna “rapidinhas” artigo referente
ao tempo de retenção e de preservação dos documentos pessoais
contribuindo desta forma contribuindo para que cada um tenha
consciência da guarda de documentos e inicie o processo
individual de classificação e análise documental. Prosseguindo a
senhora presidente pergunta à senhora Catarina Maciel sobre o
andamento dos trabalhos de classificação na Supger, e a mesma
informa que está na fase de identificação para levantamento da
massa documental. Em seguida a senhora Margarida Freire
esclarece que na Assistência Legislativa será feito um
levantamento em conjunto com os seus Departamentos e
Gerencias, mas solicita que, de imediato a Cpad contribuísse para
alguns esclarecimentos no que concerne a classificação dos
documentos. Esclarece que tem uma massa documental de
grande porte no seu setor, e que seria interessante já classificar
para identificar os documentos duplicados. Se compromete a
trazer o estudo destes documentos para discussão na próxima
reunião. Com a palavra a senhora presidente esclarece aos pares
que estará ausente no período de 21 a 26 de outubro juntamente
com a senhora Ana Cláudia para participarem de audiência na
Unale ( União Nacional dos Legislativos Estaduais e do Distrito
Federal) com o senhor Lauri Gisch para registro da Agedoc(
Associação Nacional dos Gestores de Documentos) como filiada à
Unale. Esclarece que a Agedoc fornecerá produtos para
contribuição de uma gestão documental com ênfase na
excelência. A senhora Margaret pede para a senhora presidente
esclarecer quanto a origem destes produtos e, imediatamente a
senhora Cynthia esclarece que são tipologias documentais
inerentes a atividade parlamentar como Atas, discursos,
pronunciamentos relatos de memória, projetos, história oral dentre
outros levantamentos históricos para que se proceda a
historicização resgatando assim a atuação dos Legislativos na
condução de uma sociedade livre e democrática de direitos. A
senhora Ana Cláudia sugere que estes produtos estejam
hospedados no Boletim e-Doc em sua próxima edição. Com a
palavra o senhor Edson Barros esclarece quanto a massa
documental do setor de Recursos Humanos, o que já é consistente
e continua aumentando por existir procedimentos que poderiam
ser finalizados. Com a palavra o senhor Edálcio faz uma análise da
atual situação da Cpad e como vai ser feito este treinamento. Em
seguida a senhora Ana Cláudia esclarece que o treinamento que
vai solucionar esta situação atual, e que deverá ser na seguinte
ordem: 1) identificar a massa documental existente; 2) codificar de
acordo com o tempo; 3) temporalizar quanto ao período de
retenção nos arquivos setoriais; 4) eliminar alguns processo físicos
com vistas para a migração eletrônica; 5) treinar o pessoal de cada
setor; 6) fiscalizar. Com a palavra, a senhora Margaret informa que
estará ausente no período de 28 de outubro a 26 de dezembro,
ocasião que irá concluir o curso na cidade de Madri/ Espanha. Em
seguida, a Senhora Presidente concede a palavra a quem quiser
fazer uso, e não havendo nada mais a tratar, deu por encerrada a
presente reunião, convocando todos os membros para outra
ordinária na próxima terça feira, dia 22 (vinte e dois) de outubro do
ano em curso às 14h (quatorze) horas, no 2° Andar, Plenarinho III.
E do que para tudo constar, foi lavrada e digitada a presente ata
por mim Ana Claudia Celso de Miranda, na qualidade de
Secretária, que vai assinada por mim e por todos os presentes sem
emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas. Recife, 15 de outubro
de 2013.

Cynthia Maria Freitas Barreto – Presidente
Catarina Cavalcanti Ramalho Maciel (Vice – Presidente)

Ana Cláudia Celso de Miranda (Secretária)
Marlene Guedes de Moura (Vice-secretária)

Ana Maria Celso de Miranda – Membro Auxiliar

Amaury de Almeida Pires Falcão – Membro
Edson Barros de Oliveira – Membro

Edálcio Antônio do Nascimento – Membro Auxiliar
José Ricardo Monteiro Barros – Membro

Júlia Izabel Nunes Fraga – Membro
Simone de Almeida Castro Moury Fernandes – Membro

ATA DA QUINQUAGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE
DOCUMENTOS - CPAD, REALIZADA NO DIA CINCO (05) DE
NOVEMBRO DE DOIS MIL E TREZE (2013).
Às 14h (quatorze horas) do dia 05 (cinco) de novembro de 2013
(dois mil e treze), sob a presidência da senhora Cynthia Maria
Freitas Barreto, reuniu-se no recinto do Plenarinho IIl, localizado no
segundo andar do Anexo l do Edifício Senador Nilo Coelho da
Alepe, os membros da Comissão Permanente de Avaliação de
Documentos – Cpad. Estiveram presentes os senhores:, Ana
Claudia Celso de Miranda, José Ricardo Monteiro Barros ,Amaury
de Almeida Pires Falcão, Cláudio Augusto Soldá, Clayton José
Araújo de Aguiar, Cynthia Maria Freitas Barreto, Edálcio Antonio do
Nascimento, Edson Barros de Oliveira, Marlene Guedes de Moura,
Maria Margarida Freire Novaes e Simone de Almeida Castro Moury
Fernandes. Estiveram ausentes os senhores: Margaret Guerra
Barbosa (autorizada pela Suplec para concluir curso no exterior);
Suzana Diniz Soares Pessoa e Catarina Cavalcanti Ramalho
Maciel (ambas no gozo de férias regulamentares); Jaime Pessoa
de Paiva, e Júlia Izabel Nunes Fraga
(ambos em acompanhamento médico); Ana Maria Celso de
Miranda ( em audiência). Constatando quórum, e com a palavra, a
senhora presidente Cynthia Barreto declara aberta a presente
reunião que inicia com a leitura da Ata da Reunião anterior ocorrida
no dia 29 de outubro do corrente, o que após lida foi aprovada sem
ressalvas pelos demais presentes. Com a palavra, a senhora
Cynthia Barreto inicia os trabalhos Apresentando o Banner para
divulgação da Campanha “conheça a Cpad” Em seguida inicia com
a leitura da agenda da Cpad para 2014 a qual consta de: 1-
promover ações para estimular o protocolo eletrônico em 2014 nos
diversos setores; apresentação de Clayton e Cláudia Miranda da
ficha dos participantes da Agedoc para divulgação e contabilização
dos inscritos; continuar com a capacitação dos integrantes desta
Comissão que ainda não obtiveram o diploma no curso de gestão
de documentos públicos , durante o primeiro semestre de 2014;
Apresentar releases de cada setor para apresentação na
Conferência da Unale em 2014. Ainda com a palavra, a senhora
Ana Cláudia lembra a todos que é preciso justificar as faltas para
não contabilizar falta sem justificativa de acordo com o Regimento
Interno desta Cpad..Em seguida, a Senhora Presidente concede a
palavra a quem quiser fazer uso, e não havendo nada mais a tratar,
deu por encerrada a presente reunião, lembrando a todos o
período do recesso parlamentar e desta forma a Comissão só
deverá ser convocada para outra ordinária em data a ser definida
a partir de fevereiro de 2014 às 14h (quatorze) horas, no 2° Andar,
Plenarinho III. E do que para tudo constar, foi lavrada e digitada a
presente ata por mim Ana Claudia Celso de Miranda, na qualidade
de Secretária, que vai assinada por mim e por todos os presentes
sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas. Recife, 05 de
novembro de 2013.

___________________________________
Cynthia Maria Freitas Barreto – Presidente
___________________________________
Ana Cláudia Celso de Miranda (Secretária)
___________________________________
Marlene Guedes de Moura (Vice-secretária)

_______________________________________
Amaury de Almeida Pires Falcão – Membro

_____________________________________________
Clayton José Araújo de Aguiar – Membro

_____________________________________________
Edálcio Antônio do Nascimento – Membro Auxiliar

_____________________________________________
Maria Margarida Freire Novaes – Membro Auxiliar

_____________________________________________
José Ricardo Monteiro Barros – Membro

ATA DA QUINQUAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE
DOCUMENTOS - CPAD, REALIZADA NO DIA VINTE E NOVE
(29) DE OUTUBRO DE DOIS MIL E TREZE (2013).
Às 14h (quatorze horas) do dia 29(vinte e nove) de outubro de
2013 (dois mil e treze), sob a presidência da senhora Cynthia
Maria Freitas Barreto, reuniu-se no recinto do Plenarinho IIl,
localizado no segundo andar do Anexo l do Edifício Senador Nilo
Coelho da Alepe, os membros da Comissão Permanente de
Avaliação de Documentos – Cpad. Estiveram presentes os
senhores:, Ana Claudia Celso de Miranda, Amaury de Almeida
Pires Falcão, Ana Maria Celso de Miranda, Cláudio Augusto Soldá,
Clayton José Araújo de Aguiar, Cynthia Maria Freitas Barreto,
Douglas Stravos Dinic Moreno, Edálcio Antonio do Nascimento,
Edson Barros de Oliveira, Marlene Guedes de Moura, e a senhora
Maria Margarida Freire Novaes. Estiveram ausentes os senhores:
Margaret Guerra Barbosa (autorizada pela Suplec concluir curso
no exterior); Suzana Diniz Soares Pessoa e Catarina Cavalcanti
Ramalho Maciel (ambas no gozo de férias regulamentares); Jaime
Pessoa de Paiva, Simone de Almeida Castro Moury Fernandes e
Júlia Izabel Nunes Fraga (todos em acompanhamento médico); e
sem justificativa o senhor José Ricardo Monteiro Barros.
Constatando quórum, e com a palavra, a senhora presidente
Cynthia Barreto declara aberta a presente reunião que inicia com
a leitura da Ata da Reunião anterior ocorrida no dia 22 de outubro
do corrente, o que após lida foi aprovada sem ressalvas pelos
demais presentes. Com a palavra, a senhora Cynthia Barreto inicia
os trabalhos lembrando a todos que é preciso justificar as faltas
para não contabilizar falta sem justificativa de acordo com o
Regimento Interno desta Cpad. Em seguida, discorre acerca das
propostas da Agedoc( Associação Nacional dos Gestores de
Documentos dos Legislativos Estaduais, Municipais e do Distrito
Federal) que foram apresentadas na Unale ( União Nacional dos
Legislativos Estaduais) em Brasília no período de 22 a 23 de
outubro próximo passado, quando esteve no Distrito Federal para
registro do Estatuto da Agedoc e inscrever a Associação na
Receita Federal do DF para emissão de CNPJ. Esclarece que
apenas a documentação do CNPJ está em análise, cumprindo o
prazo para emissão, e que o Registro foi realizado no Cartório

Marcelo Ribas, Edf. Venâncio II, SQN, Brasília DF. Registra
também o apoio dos funcionários da Unale, e do desempenho para
unir todas as Ales nesta campanha, pois só desta forma teremos a
uniformização dos procedimentos quanto ao registro e guarda
documental. Discorre ainda da importância da implementação do
thesaurus ( instrumento que reúne termos escolhidos a partir de
uma estrutura conceitual previamente estabelecida e destinados à
indexação e à recuperação de documentos e informações num
determinado campo do saber. Não é simplesmente um dicionário,
mas um instrumento que garante aos documentalistas e aos
pesquisadores o processamento e a busca destas informações ).
Em seguida o senhor Clayton esclarece que existe um Thesaurus
na Biblioteca da Alepre, e a senhora Presidente concorda e
registra que já tem conhecimento, mas é necessário adequar às
normas contidas na Resolução nº 1115/2013, que introduz a tabela
de temporalidade documental. Em seguida lembra a todos que a
entrega da hemeroteca a UPE será no dia 03 de dezembro e pede
a presença de todos no evento. Em seguida, a Senhora Presidente
concede a palavra a quem quiser fazer uso, e não havendo nada
mais a tratar, deu por encerrada a presente reunião, convocando
todos os membros para outra ordinária na próxima terça feira, dia
05 (cinco) de novembro do ano em curso às 14h (quatorze) horas,
no 2° Andar, Plenarinho III. E do que para tudo constar, foi lavrada
e digitada a presente ata por mim Ana Claudia Celso de Miranda,
na qualidade de Secretária, que vai assinada por mim e por todos
os presentes sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas.
Recife, 29 de outubro de 2013.

___________________________________
Cynthia Maria Freitas Barreto – Presidente
___________________________________
Ana Cláudia Celso de Miranda (Secretária)
___________________________________
Marlene Guedes de Moura (Vice-secretária)

_____________________________________________
Ana Maria Celso de Miranda – Membro Auxiliar

_____________________________________________
Amaury de Almeida Pires Falcão – Membro

_____________________________________________
Clayton José Araújo de Aguiar – Membro

_____________________________________________
Edson Barros de Oliveira – Membro

_____________________________________________
Edálcio Antônio do Nascimento – Membro Auxiliar

ATA DA QUINQUAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA
DA COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE
DOCUMENTOS - CPAD, REALIZADA NO DIA VINTE E DOIS
(22) DE OUTUBRO DE DOIS MIL E TREZE (2013).
Às 14h(quatorze horas) do dia 22 (vinte e dois) de outubro de
2013(dois mil e treze), sob a presidência da Senhora Catarina
Cavalcanti R. Maciel, Presidente, em Exercício, reuniram-se no
recinto do Plenarinho III, localizado no segundo andar do Anexo
l do Edifício Senador Nilo Coelho da ALEPE, os membros
Efetivos da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos
(CPAD). Estiveram presentes os senhores Amaury de Almeida
Pires Falcão, Clayton José Araújo de Aguiar, José Ricardo
Monteiro Barros, Marlene Guedes de Moura, Simone de Almeida
Castro Moury Fernandes, Douglas Stravos Dinic Moreno, Jaime
Pessoa de Paiva Filho, José Ricardo Monteiro Barros e Júlia
Izabel Nunes Fraga, estando ausentes a Sras. Cynthia Maria
Freitas Barreto e Ana Cláudia Celso de Miranda que se
encontram em Brasília tratando de assuntos pertinentes a
Associação Nacional de Gestores de Documentos – Agedoc e
participando do Curso “Como Resumir, Indexar e Classificar
Documentos”. Estiveram presentes os membros Auxiliares
Margarida freire Novaes, Edálcio A. Do Nascimento e Margarete
G. Barbosa, e, ausentes, com faltas justificadas os Srs. Ana Maria
Celso de Miranda e Cláudio Augusto Soldá. Constatando
quórum, e com a palavra, a senhora Presidente em Exercício,
Catarina Cavalcanti Ramalho Maciel declara aberta a presente
reunião. Dando continuidade aos temas discutidos da reunião
anterior, concedeu a palavra ao Sr. Edálcio Nascimento que
solicita esclarecimentos sobre algumas atividades da Assistência
Policial Militar. O Sr. Amaury Pires, presta alguns
esclarecimentos quanto aos Mapas de Escala da APM e a Sra.
Margarete Guerra sugere verificar a legislação pertinente a Cpad.
O Sr. Clayton Aguiar e o Sr. Jaime Paiva se pronunciaram sobre
o tema, esclarecendo abrangentemente sobre as questões de
guarda e o processo de descarte de diversos tipos de
documentos. A Senhora. Presidente, em exercício, informou que
estará entrando em gozo de férias e solicitou anexar aos arquivos
da Cpad, o documento comprobatório. A Presidente, em
exercício, sugere que as equipes se desloquem aos setores, para
os quais foram designados, para dar continuidade aos trabalhos
de avaliação de documentos. O Sr. Edálcio Nascimento solicita
dispensa em razão de que irá receber uma Medalha, o que foi
aceito pelos Membros presentes, sendo, o mesmo aplaudido,
pelo reconhecido merecimento. Por fim, a Senhora. Presidente,
em exercício, solicita que na próxima reunião todos os membros
tragam documentos específicos da sua área de atuação, a fim de
serem analisados, conforme disciplina a Tabela de
Temporalidade. Nada mais havendo a tratar, a senhora
Presidente, em exercício, deu por encerrada a presente reunião,
convocando todos os membros para a outra ordinária no próximo
dia 29(vinte e nove) de outubro do ano em curso, às 14h
(quatorze), no 2° Andar, Plenarinho III. E do que para tudo
constar, foi lavrada e digitada a presente ata por mim, 2ª
Secretária, Marlene Guedes de Moura, que vai assinada por
todos os presentes sem emendas, rasuras, entrelinhas ou
ressalvas. Recife, 22 de outubro de 2013.

_____________________________________________
Catarina Cavalcanti Ramalho Maciel (Vice – Presidente)

___________________________________
Marlene Guedes de Moura (Vice-secretária)

_____________________________________________
Amaury de Almeida Pires Falcão – Membro

_____________________________________________
Edálcio Antônio do Nascimento – Membro Auxiliar

_____________________________________________
José Ricardo Monteiro Barros – Membro

_____________________________________________
Jaime Pessoa de Paiva Filho – Membro

_____________________________________________
Júlia Izabel Nunes Fraga – Membro

______________________________________________
Simone de Almeida Castro Moury Fernandes – Membro

Atas de Comissão

Recife, 4 de janeiro de 2014 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 4 de janeiro de 2014


	Noticiário

	Desenvolvimento Econômico apoia crescimento do Estado

	Edições do D.O.E

	Atos
	Ofícios
	Atas de Comissão


